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Negli ultimi decenni I'Urologia ha vissuto profonde trasformazioni non solo nelle procedure
e tecnologie diagnostiche e terapeutiche, ma anche nei presupposti teorici che hanno
portato, attraverso l'applicazione dei progressi delle scienze di base, a nuovi approcci
nosologici, clinici e terapeutici. Si € passati dal concetto di patologia di organo a quello
di disfunzione di sistema, da procedure invasive a procedure mini o non invasive. Basti
pensare ai nuovi approcci diagnostici e terapeutici nella Iperplasia Prostatica Benigna,
alla rivoluzione introdotta dal laser e dalla chirurgia robotica, ai progressi nella diagnosi
e terapia dei tumori urologici.

Nata come specialita chirurgica rivolta alle patologie del basso tratto urinario (a litotomia
¢ stata la prima operazione chirurgica espressamente vietata al medico non specialista
nell'arte specifica), I'Urologia si configura sempre pit come una disciplina medico-
chirurgica, indirizzata con particolare attenzione al miglioramento della qualita della
vita.

| pazienti che lamentano LUTS, Deficit Erettile o Dolore Pelvico Cronico Urologico sono
sempre piu numerosi, sia per il progressivo innalzamento dell'eta media nelle nostre
societa economicamente avanzate, sia per la sempre maggiore esigenza di dare alla
vita non solo piu durata ma piu qualita. In questo panorama I'Urologo é chiamato a
sviluppare competenze settoriali approfondite, pur non perdendo mai di vista l'unitarieta
della disciplina, ed & chiamato ad attrezzarsi, sia culturalmente sia sul piano pratico,
per affrontare 'aumentato rischio di contenzioso col paziente, quando questo rimane
insoddisfatto dei risultati della terapia.

Alla luce di queste considerazioni, si e voluto dedicare il Congresso a due settori
dell'Urologia che curano particolarmente la qualita della vita, vale a dire I'Urologia
Funzionale e I'Andrologia, con un approfondimento sugli aspetti psicologici e medico
legali. Ampio spazio si e dato ai giovani e alla figura infermieristica, sempre piu centrale
nella gestione del paziente urologico; a questa e dedicato il Corso precongressuale,
focalizzato sull'assistenza in reparto e in sala operatoria, e sulle attivita ambulatoriali.

Con l'augurio che anche questo Congresso possa essere occasione di aggiornamento
ed arricchimento professionale, in particolare attraverso quella libera discussione e
quel confronto delle esperienze, che da sempre hanno caratterizzato lo spirito della
SALU, porgiamo a tutti Voi un cordiale saluto e l'invito a partecipare attivamente ai lavori,
godendo della splendida cornice offerta dalla citta di Monopoli.

| Presidenti
Prof. Francesco Paolo Selvaggi Dott. Vito Domenico Ricapito
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PROGRAMMA

CORSO INFERMIERI
Venerdi 28 ottobre

09.00/09.20 Registrazione Partecipanti

09.20/09.30

9.30/11.00

09.30/09.50

09.50/10.10

10.10/10.30

10.30/10.50

10.50/11.00

11.00/11.20
11.20/12.30

11.20/11.40

11.40/12.00

12.00/12.10

1210/12.40
12.40/13.00

Introduzione
V. Ricapito

| SESSIONE
Moderatori: A. Limitone, M. Erinnio, A. Ventrella

L'Infermiere in un Reparto di Urologia: profili di responsabilita
S. Casarano

La preparazione e profilassi antibiotica del paziente urologico
all'intervento chirurgico in reparto e in sala operatoria
C. Luisi

Il paziente con urostomia
R. Lagreca

Quando la medicazione diventa complessa: utilizzo razionale
delle medicazioni avanzate
G. Maglia

Discussione
Coffee break

I SESSIONE
Moderatori: G. Annunziata, R. Villani

Il training all'autocateterismo intermittente (con video)
F. Barone

La riabilitazione pelvica nella incontinenza urinaria (con video)
D. Di Prima

Discussione e Conclusioni
V. Ricapito

Questionario Ecm

Light lunch

CORSO MEDICI
Venerdi 28 ottobre

13.00/13.30
13.30/14.00
14.00/14.30

14.30/15.20

14.30/14.40

14.40/14.50

14.50/15.00

15.00/15.10

15.10/15.20

15.20/16.30

15.20/15.30

15.30-15.40

15.40/15.50

Registrazione Partecipanti
Saluto delle Autorita

Presentazione del Congresso
F.P. Selvaggi, V. Ricapito

Spazio Giovani Urologi
FISIOPATOLOGIA E DIAGNOSI DELLE DISFUNZIONI SESSUALI
Moderatori: P. Ditonno, L. Cormio, V. Pagliarulo

Anatomia del pene e fisiolopatologia dell'erezione
M. Matera

Anatomia delle vie seminali maschili e fisiopatologia della
eiaculazione e dell'orgasmo
A. Mastrorosa

Inquadramento anamnestico e diagnostico del paziente con
disfunzione sessuale
G. Silecchia

La spermatogenesi e interpretazione dello spermiogramma
D. Falagario

Inquadramento anamnestico e diagnostico del paziente con infertilita
S. Forte

Disfunzioni sessuali di interesse urologico
Moderatori: G. De Ceglie, M. Desiati, E. Cirillo Marucco

Importanza della DE (Disfunzione Erettile) come sintomo di
altra patologia
. Veneziano

Tailoring della terapia farmacologica orale nel paziente con DE
(Disfunzione Erettile)
S. Impedovo

Ruolo attuale della PGE1 (Prostaglandina E1)
A. Di Filippo



15.50/16.00

16.00/16.10

16.10/16.20

16.20/16.30
16.30/16.45

16.45/17.00

17.00/17.15
17.15/18.00

17.15/17.25

17.25/11.35

17.35/17.45

17.45/18.00

Riabilitazione o terapia del paziente con DE (Disfunzione Erettile)
post-RRP (Prostatectomia Radicale)
G. Scalese

I ruolo e timing della chirurgia protesica nel paziente con DE
(Disfunzione Erettile)
A. Vitarelli

Impatto sulla funzione sessuale della terapia medica per il carcinoma
prostatico
P. Annese

Discussione

Lettura SIA (Societa Italiana Andrologia):Chi puo certificarsi oggi in
Italia come Andrologo

Presenta: C. Bettocchi

Relatore: A. Palmieri

Lettura: Responsabilita medico legale in Andrologia
Presenta: M. Bellomo, A. Pagliarulo, F. Portoghese
Relatore: I. Federici

Coffee break

Terapia chirurgica della disfunzione erettile
Moderatori: F. Beleggia, F. Portoghese, G. Disabato

Preservazione della potenza in corso di RRP (Prostatectomia Radicale)
(Video step by step)
G. Ludovico

Impianto di protesi peniena idraulica tricomponente
(Video step by step)
C. Bettocchi

Impianto doppio di protesi peniena e sfintere urinario
(Video step by step)
F. Palumbo

Discussione

18.00/18.15

18.15/19.15

18.15/18.25

18.25/18.35

18.35/18.45

18.45/18.55

18.55/19.05

19.05/19.15
19.15

21.00

Lettura SIEUN (Societa Italiana di Ecografia Urologica Nefrologica e
Andrologica): I'ecografia nelle urgenze andrologiche

Presenta: M. Altomare

Relatore: P. Martino, S. Palazzo

Fattore maschile nella infertilita di coppia
Moderatori: A. Vita, S. Raguso, A. D'Elia

Significato delle disfunzioni eiaculatorie dopo terapia per patologia
prostatica benigna
F.P. Turri

Ruolo delle prostatiti nel paziente infertile
G. Nanna

Gestione della fertilita nel paziente con neoplasia testicolare
L. Larocca

Gonadotropine ed integratori: indicazioni ed efficacia della terapia
medica
A. Corvasce

Varicocele ed indicatori di danno testicolare: quale paziente
andrebbe operato?
R. Falabella

Discussione

Riunione Amministrativa a cura del Consiglio Direttivo SALU
Presiede: Prof. Francesco Paolo Selvaggi

Cena sociale
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Sabato 29 ottobre

08.00/08.30 Registrazione Partecipanti
08.30/09.00 Spazio Giovani Urologi

8.30/8.40

8.40/8.50

8.50/9.00

09.00/09.15

09.15/10.15

09.15/09.25

09.25/09.35

09.35/09.45

09.45/09.50

09.50/09.55

09.55/10.15

FISIOPATOLOGIA E DIAGNOSI DEI LUTS
(Lower Urinary Tract Symptoms)
Moderatori: P. Ditonno, A. Traficante, G. Lucarelli

Fisiopatologia della minzione: normale, vescica iperattiva, ostruzione
cervico uretrale
G. Calo

Anatomia funzionale e sistemi di supporto pelvico
N. D'Altilia

Diagnostica dei LUTS (Lower Urinary Tract Symptoms) secondo
I'ICI (International consensus incontinence): percorsi diagnostici
dil eIl livello
M. Campagna

LETTURA - Urologia Funzionale e Uroginecologia: La Qualita della Vita
G.A. Saracino

Il trattamento della sindrome della vescica iperattiva 0AB
(Over Active Bladder)
Moderatori: R. Carone, A. Cisternino, S. Santamato

La terapia riabilitativa, la prima linea di trattamento
R. Bochicchio

La terapia farmacologica, pro e contro
V. Mancini

Trattamenti di Il livello (tossina botulinica, neuromodulazione)
G. De Rienzo

Video clip commentato: infiltrazione detrusoriale di tossina botulinica
G. Masiello

Video clip commentato: Impianto di neuromodulatore sacrale
F. Maselli

Discussione

10.15/10.35

10.35/11.00

11.00/11.15
11.15/12.00

11.15/11.25

11.25/11.35

11.35/11.45

11.45/12.00
12.00/12.50

12.00/12.20

12.20/12.30

12.30/12.50
12.50/13.15
13.15

LETTURA MAGISTRALE: L'immagine del femminile tra malattia e
qualita della vita

Presenta: M. Battaglia

Relatore: S. Fizzarotti Selvaggi

LETTURA MAGISTRALE: Prolasso degli Organi Pelvici (POP) e Lower
Urinary Tract Disfunctions (LUTD): perché e come operare
Presenta: G. Giocoli Nacci

Relatore: E. Costantini

Coffee break

Incontinenza Urinaria da Sforzo Femminile (SUI) e Prolasso Organi
Pelvici (POP)
Moderatori: E. Costantini, A. Perrone, G. Carluccio

Sling medio uretrali (MUS) trans otturatoria nella Incontinenza
Urinaria da Sforzo Femminile: principi, tecniche e risultati

(con videoclip commentato)

G.A. Saracino

I ripristino del livelli | di deLancey: la colposacropessia laparoscopica
(con video clip commentato)
L. Cormio

Colpoascropessia robotica (con video clip commentato)
P. Ditonno

Discussione

Incontinenza Urinaria Maschile
Moderatori: G. Carrieri, A. Filoni

L'incontinenza urinaria da sforzo dopo chirurgia prostatica robotica.
Perché accade e come prevenirla (con video clip commentati)
M. Battaglia, G. Ludovico

Lo sfintere artificiale nella incontinenza urinaria maschile: selezione
del paziente e principi di funzionamento (con video clip commentato)
0. Selvaggio

Discussione
Questionario Ecm

Chiusura del Congresso

"
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ELENCO PRESIDENTI,
RELATORI E MODERATORI

Altomare Mauro - Molfetta (BA)
Annese Pasquale - Foggia

Annunziata Gennaro - Cerignola (FG)
Barone Filippo - Acquaviva delle Fonti (BA)
Battaglia Michele - Bari

Beleggia Floriano - Taranto

Bellomo Michele - Bari

Bettocchi Carlo - Bari

Bochicchio Rosa - Bari

Calo Giuseppe - Bari

Campagna Marcello - Bari

Casarano Salvatore - Tricase (LE)
Carluccio Giancamillo - Tricase(LE)
Carone Roberto - Torino

Carrieri Giuseppe - Foggia

Cirillo Marucco Ettore - Andria (BT)
Cisternino Antonio - S. Giovanni Rotondo (FG)
Cormio Luigi - Foggia

Corvasce Antonio - Andria (BT)
Costantini Elisabetta - Perugia

D'Altilia Nicola - Foggia

De Ceglie Giovanni - Cerignola (FG)

De Rienzo Gaetano - Bari

D'Elia Angelo - Mottola (TA)

Desiati Mario - Taranto

Di Filippo Aldo - Galatina (LE)

Di Prima Davide Domenico M. - Matera
Disabato Giuseppe - Matera

Ditonno Pasquale - Bari

Erinnio Michele - Monopoli (BA)
Falabella Roberto - Potenza

Falagario Doriana - Bari

Federici Italo - Taranto

Filoni Antonio - Lecce

Fizzarotti Selvaggi Santa - Bari

Forte Saverio - Bari

Giocoli Nacci Gianfranco - Bari
Impedovo Stefano Vittorio - Monopoli (BA)
Lagreca Rosa - Bari

Larocca Lorenzo - Taranto

Limitone Antonio - Monopoli (BA)

Lucarelli Giuseppe - Bari

Ludovico Giuseppe Mario - Acquaviva delle Fonti (BA)
Luisi Carmela - Monopoli (BA)

Maglia Gianluca - Bari

Mancini Vito - Foggia

Martino Pasquale - Bari

Maselli Francesco - Acquaviva delle Fonti (BA)
Masiello Giuseppe - Molfetta (BA)

Mastrorosa Alessandro - Bari

Matera Matteo - Bari

Nanna Giuseppe - Monopoli

Pagliarulo Arcangelo - Bari

Pagliarulo Vincenzo - Bari

Palazzo Silvano - Bari

Palmieri Alessandro - Napoli

Palumbo Fabrizio - Bari

Perrone Antonio - Lecce

Portoghese Filippo - Acquaviva delle Fonti (BA)
Raguso Salvatore - Casarano (LE)

Ricapito Vito Domenico - Monopoli (BA)
Santamato Sabino - Monopoli (BA)

Saracino Gabriele Alberto - Monopoli (BA)
Scalese Gino Alessandro - Acquaviva delle Fonti (BA)
Selvaggi Francesco Paolo - Bari

Selvaggio Oscar - Foggia

Silecchia Giovanni - Foggia

Traficante Antonio - Bari

Turri Francesco Paolo - Foggia

Veneziano Italo Antonio - Matera

Ventrella Anna - Bari

Villani Rossana - Acquaviva delle Fonti (BA)
Vita Angela - Potenza

Vitarelli Antonio - Bari
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INFORMAZIONI GENERALI

ACCREDITAMENTO ECM

Il convegno & stato accreditato presso la Sezione E.C.M. del Ministero della Salute

in ordine alla definizione dei crediti formativi per n. 100 Partecipanti Medici specializzati
nelle discipline di Urologia, Ginecologia e Ostetricia e n. 60 Infermieri.

L'evento ha ottenuto i seguenti crediti formativi:
ECM RES. n. 2828-166139 Ed. 1 Corso Medici n. 10 Crediti Formativi,
ECM RES. n. 2828-166128 Ed. 1 Corso Infermieri n. 3 Crediti Formativi.

L'assegnazione dei crediti formativi & subordinata alla partecipazione effettiva all'intero
programma formativo, alla verifica dell'apprendimento, al rilevamento delle presenze,
nonché alla corrispondenza tra la professione del Partecipante e la professione cui
I'evento e destinato.

L'iscrizione al Convegno é gratuita ed obbligatoria, & possibile iscriversi accedendo al sito:
www.allmeetingsmatera.it
Sara rilasciato attestato di partecipazione.

SEDE DEL CONVEGNO

Sala Convegni “Ferrari” Hotel Vecchio Mulino
Viale Aldo Moro, 192

Monopoli (Ba)

RESPONSABILE SCIENTIFICO
Dr. Vito Domenico Ricapito
vitoricapito@gmail.com

Allmeetings

PROVIDER NAZIONALE E.C.M. 2828
Allmeetings S.r.l.
Matera

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

Allmeetings S.r.l.

Sede legale: Via Passarelli 137/bis - Matera
Sede operativa: Via Gattini, 6 - Matera
tel./fax 0835 256592

cell. 392 9895516
segreteria@allmeetingsmatera.it
www.allmeetingsmatera.it



SPONSOR

B
A

N STORZ SBOStO 7astellas

Al cientific R

IPSEN N recorpan it Allergan

Innovation for patient care

Farmaci nella forma migliore

T FERRING ®
eg’eCl FARMACEUTICI
pharma

A Medtronic & Coloplast 2% FASE @

ANGELINI

MENARINI

PARTNERS
PIERRE FABRE PHARMA/EDAP TECKNOMED ITALIA/FERPHARMA MILANO/FARMITALIA SRL/NATURAL BRADEL

-) PHIBRILLA.COM



